
1 
 

                                                                                                                   
 

    
 
 

IL DIRETTORE 

 
 

Vista la L. 9.5.1989, n. 168 e s.m.i.; 

Vista la L. 30.12.2010, n. 240 e s.m.i.; 
Richiamato lo Statuto dell’Università degli studi di Genova; 

Richiamato il Regolamento generale dei Ateneo; 
Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 

Richiamato il D.R. n. 113 del 26.04.2012, inerente alla costituzione del Dipartimento di Medicina 
Interna e Specialità Mediche, a decorrere dall’1.5.2012; 

Richiamato il D.D.G. n. 342 del 22.02.2013 e i successivi decreti del Dirigente dell’Area personale di 
assegnazione del personale tecnico-amministrativo al suddetto Dipartimento; 

Richiamato D.D.G. n. 5122 del 29.12.2017 di conferimento alla Dott.ssa Carmela Brancati 
dell’incarico di Segretario Amministrativo (Responsabile amministrativo) di Dipartimento 

a decorrere dall'1.1.2018; 
Richiamato il Decreto del Direttore n. 2858 del 21.06.2018, inerente all’approvazione degli atti, alla 

proclamazione degli eletti e alla nomina dei rappresentanti del personale tecnico-
amministrativo a tempo indeterminato nel Consiglio di Dipartimento per il triennio 

accademico 2018/2021; 
  Richiamato     il Decreto del Direttore n.2236/2020 del 11.06.2020, inerente alla nomina della Sig.ra 

Laura Bonanno componente del Consiglio di Dipartimento, in rappresentanza del 
personale tecnico-amministrativo per lo scorcio residuo del triennio accademico 2018/21, 

fino al 31.10.2021, in sostituzione della Sig.ra Gilda Palma, cessata anticipatamente dalla 
carica a seguito di trasferimento ad altra struttura; 

Richiamato     il Decreto del Direttore n. 3080 del 02.07.2018, inerente all’approvazione degli atti, alla 
proclamazione degli eletti e alla nomina dei componenti della Giunta per il triennio 

accademico 2018/21; 
Considerato che all'interno della rappresentanza del personale tecnico-amministrativo nella Giunta è 

cessata anticipatamente dalla carica, per trasferimento ad altra struttura, numero 1 unità, 
Sig.ra Gilda Palma, non sostituibile per mancanza della graduatoria elettorale; 

Considerata la necessità di reintegrare la rappresentanza del personale tecnico-amministrativo nella 
Giunta di Dipartimento per lo scorcio residuo del triennio accademico 2018/21; 

Ritenuto di fissare la votazione suppletiva nel giorno indicato nel dispositivo, nel rispetto delle 
condizioni e del termine previsti dai regolamenti e in ottemperanza alla L. 6/6/2020, n. 

41, di conversione, con modifiche, del D.L. n. 22/2020, che ha anticipato al 
30/6/2020 il termine di sospensione dei procedimenti elettorali;  

Richiamate le Indicazioni antiCovid-19 fornite dal Comitato consultivo di Ateneo per la gestione 
dell’emergenza sanitaria COVID 19 per lo svolgimento in presenza delle procedure 

elettorali negli spazi dell’Università degli Studi di Genova in ordine alla prevenzione del 

rischio da diffusione del SARS-CoV-2; 

Acquisite le disponibilità a far parte del seggio elettorale fra il personale tecnico-amministrativo del 
Dipartimento 

 
D E C R E T A 

U n iv e r s i t à  d e g l i  S t u d i  d i  Ge n ov a  

DIP AR TIME NT O  DI  MEDI CIN A I NTE RN A E  SPEC I ALIT À 

MEDIC HE  

16132 Genova – Viale Benedetto XV, 6 – Tel.+39 010 353.8667 - +39 010 353.8975 – Telefax +39 010 353.8638 

E-mail: aballestrero@unige.it – Partita I.V.A. 00754150100 
Direttore: Prof. Alberto BALLESTRERO 

 

Federica Scaranari
Font monospazio
Repertorio n.2509 del 30/06/2020



2 
 

 
 

Art. 1 - Indizione 
È indetta l’elezione suppletiva di 1 rappresentante del personale tecnico-amministrativo a tempo 

indeterminato nella Giunta di Dipartimento per lo scorcio residuo del triennio accademico 2018/21, per 
il giorno: 

 
Data: martedì 07/07/2020 

Orario apertura e chiusura seggio: dalle ore 9 alle ore 12 
Luogo: Sala Direzione DIMI- V.le Benedetto XV, 6 I° piano retro-corpo 

 
Per eventuali diversamente abili vi sarà la possibilità, a semplice richiesta, di raccolta del voto al piano 

terra dell’edificio, da parte dei componenti del seggio. 
 

Non è prevista la presentazione di formali candidature. 
 

Per le operazioni di voto è obbligatorio l’uso di mascherina chirurgica. 
 

Sono affissi negli ingressi, nei locali di passaggio, nei locali comuni, nel seggio elettorale e nei servizi 
igienici, appositi depliants informativi, relativi alle raccomandazioni per la prevenzione, ai comportamenti 

da seguire e all’igiene delle mani, in ottemperanza alle Indicazioni antiCovid-19 fornite dal Comitato 
consultivo di Ateneo per la gestione dell’emergenza sanitaria COVID 19 per lo svolgimento in presenza 

delle procedure elettorali negli spazi dell’Università degli Studi di Genova in ordine alla prevenzione del 
rischio da diffusione del SARS-CoV-2. 

 
Art. 2 - Numero degli eligendi 

In applicazione dell'art. 40 Statuto deve essere eletto, nella prima votazione suppletiva: 
- numero 1 rappresentante del personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato. 

 
Art. 3 - Componenti del seggio elettorale 

Componenti effettivi 
- Dott. ssa Carmela Brancati - presidente; 

- Sig. ra Valentina Careri - vicepresidente; 
- Sig. ra Federica Scaranari- segretario; 

 
Componenti supplenti 

- Sig.ra Laura Bonanno; 
 

Durante le operazioni il seggio elettorale opera validamente con la presenza di due componenti, di cu i il 
presidente o il vice presidente; in fase di scrutinio opera validamente con la presenza di almeno tre 

componenti e sull'attribuzione o sulla nullità dei voti o delle schede decide a maggioranza e, in caso di 
parità, prevale il voto del presidente. 

 
Art. 4 - Modalità di votazione 

Per l'espressione del voto gli elettori utilizzano esclusivamente il seguente strumento for nito dal seggio: 
penna con inchiostro indelebile di colore nero.  

 
Art. 5 - Elettorato attivo  

Hanno elettorato attivo i rappresentanti eletti nel Consiglio di Dipartimento per il triennio accademico 
2018/2021. Il Responsabile Amministrativo, componente di diritto della Giunta, ha solo elettorato attivo.  

 
Non ha diritto di voto colui che non è componente del Consiglio di Dipartimento o che: 

 è sospeso a seguito di procedimento penale o disciplinare o che si trovi sospeso cautelativamente a 
causa di procedimento penale o disciplinare in corso. 

 



3 
 

Art. 6 - Elettorato passivo  
È costituito dai rappresentanti del personale tecnico-amministrativo del Consiglio di Dipartimento per il 

t.a. 2018/2021. 
 

Il Responsabile Amministrativo, membro di diritto della Giunta, non ha elettorato passivo. 
 

Il suddetto personale è inserito negli allegati elenchi alfabetici nei quali sono evidenziati, con apposite 
note, i nominativi di coloro che non hanno elettorato attivo e/o passivo, trovandosi in  particolari 

situazioni giuridiche verificate con l’Area personale. 
 

Sono esclusi dall’elettorato passivo coloro che: 
 non assicurano un numero di anni di servizio almeno pari alla durata residua del mandato prima della 

data di collocamento a riposo (art. 59, comma 1, dello Statuto); il requisito deve esse posseduto alla 
data di votazione e perdurare alla data di decorrenza della nomina;  

 non prestano servizio perché, ai sensi di disposizioni di legge, esonerati dagli obblighi di ufficio, 
comandati, distaccati, collocati in aspettativa obbligatoria per situazioni di incompatibilità o in 

congedo per motivi di servizio all'estero del coniuge, in aspettativa per svolgere il periodo di prova 
presso altra amministrazione pubblica o in aspettativa senza assegni per  svolgere attività presso altro 

ateneo o presso soggetti e organismi, pubblici o privati, in aspettativa per svolgere attività libero 
professionale, in servizio civile; 

 sono sospesi a seguito di procedimento penale o disciplinare o che si trovino sospesi cautelativamente 
a causa di procedimento disciplinare / penale in corso. 

 
Art. 7 - Quorum per la validità della votazione suppletiva 

La votazione suppletiva è valida qualunque sia il numero dei votanti 
 

Maggioranza richiesta per l’elezione suppletiva 
Risulta eletto colui che ha ottenuto il maggior numero di voti. A parità di voti prevale l’anzianità di 

servizio e, a parità di anzianità di servizio, quella anagrafica (art. 66 dello Statuto e art. 24 del regolamento 
generale di Ateneo). 

 
Il Direttore, a seguito delle eventuali rinunce, individua, in ordine decrescente, i non eletti. 

 
Art.8- Preferenze per l'elezione suppletiva 

Ogni elettore può esprimere un solo voto (art. 66 dello Statuto). I voti in eccedenza determinano la 
nullità della scheda (art. 23 del regolamento generale di Ateneo). 

 
Art. 9 – Termini di pubblicazione degli elettorati e per le opposizioni 

Gli elenchi provvisori degli aventi diritto al voto e degli eleggibili del collegio sono acclusi al presente 
decreto e, unitamente allo stesso, pubblicati sul sito del Dipartimento entro il giorno martedì 

30.06.2020; 
 

Il termine per eventuali opposizioni ai suddetti elenchi è fissato in n.2 giorni dalla relativa pubblicazione 
e scade il giorno giovedì 2.7.2020.  

 
Gli elenchi definitivi degli aventi diritto al voto e degli eleggibili del collegio saranno pubblicati nell’albo 

e sul sito internet del Dipartimento entro il giorno venerdì 03.07.2020. 
  

Art. 10 - Durata del mandato 
L’eletto si insedia dalla data del Decreto di nomina, conclude il mandato del componente uscente, fino al 

31.10.2021, e, comunque, resta in carica fino alla decorrenza della nomina degli eletti nelle votazioni per il 
successivo triennio.  

 
 

 



4 
 

Art. 11 - Nomina  
La nomina del rappresentante risultato eletto è formalizzata con Decreto del Direttore di Dipartimento, 

visti gli atti del seggio.  
 

Art. 12 – Comunicazione, diffusione e pubblicazione 
Il presente Decreto è depositato presso il Dipartimento, pubblicato nel relativo sito internet, a cura del 

Direttore. E’ inviato a tutti coloro che hanno l’elettorato attivo, al Rettore, al Preside della Scuola di 
Scienze Mediche e Farmaceutiche, utilizzando il servizio  di  posta elettronica, e al Dirigente dell’area 

legale e generale (tramite notifica con il sistema di protocollo informatico ad affarigenerali@unige.it). 
 

Il presente decreto è altresì trasmesso nella stessa data, utilizzando il servizio  di  posta elettronica, alle 
Organizzazioni sindacali 1per l’informativa dovuta, ai sensi dell’art. 7, comma 2, lett. f) del Contratto 

Collettivo Integrativo del 28.3.2007. 

 
 
        I L    DIRETTORE 
        Prof. Alberto Ballestrero 

(firma digitale) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

                                                   
  

Per informazioni: DIREZIONE DIMI Tel  0103538975   e-mail dirdimi@unige.it 
 

mailto:generali@unige.it



